

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de **PROFESOR UNIVERSITAR** în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

## I. Date despre candidat

Nume: **CONSTANTIN**

Prenume: **MARIA MAGDALENA**

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

## 1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

| Criteriaul   | Standard minim | Realizat  |
|--|----------------|-----------|
| Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de <b>autor principal</b> | <b>10</b>      | <b>28</b> |

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

| <b>Nr. Crt.</b> | <b>Autori</b>   | <b>Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent</b> | <b>Titlu articol</b>  | <b>Revista</b>                        | <b>An</b> | <b>Volum</b> | <b>Pagini</b> | <b>Factor de impact</b> |
|-----------------|---|---|---|---------------------------------------|-----------|--------------|---------------|-------------------------|
| AP-1            | Bucur S, Mutu CC, Costache RS, Ileanu BV, Constantin T, Costache DO, Olteanu R, <b><u>Constantin MM</u></b>   | Ultim autor<br>10.55453/rjmm.2024.1<br>27.4.1   | Correlations between Etiopathogenic Factors and Persistence on Anti-IL-17 Therapies in Patients with Psoriasis Vulgaris | Romanian Journal of Military Medicine | 2024      | 127(4)       | 255-262       | 0,3                     |
| AP-2            | Nicolescu AC, Bucur S, Ancuta I, Ionescu S, Brănișteanu DE, <b><u>Constantin MM</u></b>   | Ultim autor<br>10.31925/farmacia.202<br>3.6.12  | Challenging Correlations Between Psoriasis Severity and TNF-a Levels in Hard-To-Treat Areas                             | Farmacia                              | 2023      | 71(6)        | 1217-1223     | 1,6                     |
| AP-3            | Barta, Bogdan, Marina Dumitraș, Ștefana Bucur, Camelia Giuroiu, Raluca Zlotea, <b><u>Maria-Magdalena Constantin</u></b> , Victor Mădan, Traian Constantin, Cristina Raluca Iorga. | Contribuție egală<br>10.3390/jcm11195652  | Extraperitoneal Laparoscopic Approach in Inguinal Hernia-The Ideal Solution?  | Journal of Clinical Medicine          | 2022      | 11(19)       | 5652          | 3,9                     |
| AP-4            | Bucur Ș, Savu AP, Stănescu AMA, Șerban ED, Nicolescu AC, Constantin T, Bobircă A, <b><u>Constantin MM</u></b>   | Ultim autor<br>10.3390/medicina5806<br>0780   | Oversight and Management of Women with Psoriasis in Childbearing Age  | Medicina (Kaunas)                     | 2022      | 58(6)        | 780           | 2,6                     |
| AP -5           | Bobirca A, Alexandru C, Musetescu AE, Bobirca F, Florescu AT, <b><u>Constantin M</u></b> , Tebeica T, Florescu A, Isac S, Bojinca M, Ancuta I                                     | Autor corespondent<br>10.3390/life12081108  | Anti-MDA5 Amyopathic Dermatomyositis - A Diagnostic and Therapeutic Challenge   | Life                                  | 2022      | 12(8)        | 1108          | 3,2                     |

|       |   |  |  |  |      |        |         |       |
|-------|---|--|--|--|------|--------|---------|-------|
| AP-6  | Constantin T, Savu DA, Bucur Ș, Predoiu G, <b>Constantin MM</b> , Jinga V.  | Autor corespondent<br>10.3390/cancers132359<br>32    | The Role and Significance of Bioumoral Markers in Prostate Cancer  | Cancers  | 2021 | 13(23) | 5932    | 5.2   |
| AP-7  | Petreanu C.A., Șerban E., <b>Constantin M.</b> , Savu C., Zariosu A.V., Deleanu O.C., Bucur S, Constantin T           | Autor corespondent<br>10.3892/etm.2021.1059<br>2     | Basal cell carcinoma-not always the 'good guy': Case report of a life-threatening basosquamous carcinoma and review of the literature          | Experimental and Therapeutic Medicine          | 2021 | 22(4)  | 1158    | 2.751 |
| AP-8  | Toader M.P., Taranu T., <b>Constantin M.M.</b> , Olinici D., Mocanu M., Costan V.V., Toader S                         | Contribuție egală<br>10.3892/etm.2021.1041<br>9      | High serum level of interleukin-6 is linked with dyslipidemia in oral lichen planus  | Experimental and Therapeutic Medicine          | 2021 | 22(3)  | 987     | 2.751 |
| AP-9  | <b>Constantin MM</b> , Ciurduc MD, Bucur S, Olteanu R, Ionescu RA, Constantin T, Furtunescu F.                        | Prim autor<br>10.3892/etm.2021.1041<br>3             | Psoriasis beyond the skin: Ophthalmological changes (Review)   | Experimental and Therapeutic Medicine          | 2021 | 22(3)  | 981     | 2.751 |
| AP-10 | Nicolescu AC, Nicoara AC, Ionescu S, Simion L, <b>Constantin MM</b> , Bucur S, Ancuta I                               | Contribuție egală<br>10.31925/farmacia.202<br>1.5.12 | Mimosa Tenuiflora For The Treatment Of Damaged Skin - Study On Its Efficacy And Tolerability In The Treatment Of Irritative Contact Dermatitis | Farmacia                                       | 2021 | 69(5)  | 907-913 | 1.433 |
| AP-11 | <b>Constantin MM</b> , Bucur S, Mutu CC, Poenaru E, Olteanu R, Ionescu RA, Nicolescu AC, Furtunescu F, Constantin T   | Prim autor<br>10.3390/jpm11080752                    | The Impact of Smoking on Psoriasis Patients with Biological Therapies in a Bucharest Hospital  | Journal of Personalized Medicine               | 2021 | 11(8)  | 752     | 3.508 |
| AP-12 | Nicolescu AC, Bucur Ș, Giurcăneanu C, Gheucă-Solovăstru L, Constantin T, Furtunescu F, Ancuța I, <b>Constantin MM</b> | Ultim autor<br>10.3390/jpm11060523                   | Prevalence and Characteristics of Psoriasis in Romania-First Study in Overall Population   | Journal of Personalized Medicine               | 2021 | 11(6)  | 523     | 3.508 |
| AP-13 | <b>Constantin MM</b> , Bucur S, Serban ED, Olteanu R, Bratu OG, Constantin T  | Prim autor<br>10.3892/etm.2020.9314                  | Measurement of skin viscoelasticity: A non-invasive approach in allergic contact dermatitis  | Experimental and Therapeutic Medicine          | 2020 | 20(6)  | 184     | 2.447 |
| AP-14 | Dinu A, Bucur S, Olteanu R, Constantin T, Raducan A, Baetu M, <b>Constantin MM</b>                                    | Ultim autor<br>10.3892/etm.2019.8322                 | Psoriatic arthritis: A permanent new challenge for dermatologists (Review)   | Experimental and Therapeutic Medicine          | 2020 | 20(1)  | 47-51   | 2.447 |
| AP-15 | <b>Constantin MM</b> , Bucur S, Serban DE, Caruntu C, Orzan OA, Constantin T  | Prim autor<br>10.23736/S0392-0488.18.06024-8         | Dermoscopic and laser confocal features of an exogenous ochronosis case  | Italian Journal of Dermatology and Venereology | 2020 | 155(3) | 367-368 | 2.011 |

|       |  |   |  |                                       |      |            |           |       |
|-------|--|---|--|---------------------------------------|------|------------|-----------|-------|
| AP-16 | <b>Constantin MM</b> , Cristea CM, Taranu T, Bucur S, Constantin T, Dinu A, Jinga M, Nita IE                               | Prim autor<br>10.3892/etm.2019.7505             | Biosimilars in dermatology: The wind of change   | Experimental and Therapeutic Medicine | 2019 | 18(2)      | 911-915   | 1.785 |
| AP-17 | Raducan A, Bucur S, Caruntu C, Constantin T, Nita IE, Manolache N, <b>Constantin MM</b>                                    | Ultim autor<br>10.3892/etm.2019.7567            | Therapeutic management with biological anti-TNF- $\alpha$ agent in severe psoriasis associated with chronic hepatitis B: A case report                       | Experimental and Therapeutic Medicine | 2019 | 18(2)      | 895-899   | 1.785 |
| AP-18 | <b>Constantin MM</b> , Bucur S, Matei C, Nita IE, Constantin T   | Prim autor                                      | The European Baseline Series in Romania: Results of Patch Testing in Contact Dermatitis and Determination of the Most Frequently Awareness in Adult Patients | Revista de chimie                     | 2019 | 70(4)      | 1337-1341 | 1.755 |
| AP-19 | <b>Constantin MM</b> , Nita IE, Olteanu R, Constantin T, Bucur S, Matei C, Raducan A.                                      | Prim autor<br>10.3892/etm.2018.6986             | Significance and impact of dietary factors on systemic lupus erythematosus pathogenesis  | Experimental and Therapeutic Medicine | 2019 | 17(2)      | 1085-1090 | 1.785 |
| AP-20 | Voiculescu VM, Lisievici CV, Lupu M, Vajaitu C, Draghici CC, Popa AV, Solomon I, Sebe TI, <b>Constantin MM</b> , Caruntu C | Autor corespondent<br>10.1155/2019/8369690      | Mediators of Inflammation in Topical Therapy of Skin Cancers   | Mediators of Inflammation             | 2019 | 8369690    | -         | 3.545 |
| AP-21 | Taranu T, <b>Constantin MM</b> , Toader MP, Esanu I, Mocanu M  | Autor corespondent                              | The Benefits of Using the Iodine Solution in the Treatment of Acne at Pregnant Women   | Revista de chimie                     | 2018 | 69(9)      | 2343-2345 | 1.605 |
| AP-22 | Vajaitu C, Draghici CC, Solomon I, Lisievici CV, Popa AV, Lupu M, Caruntu C, <b>Constantin MM</b> , Voiculescu VM          | Autor corespondent<br>10.1155/2018/4625472      | The Central Role of Inflammation Associated with Checkpoint Inhibitor Treatments   | Journal of Immunology Research        | 2018 | ID 4625472 | -         | 3.404 |
| AP-23 | Tuchila C, Baconi D, Anuta V, Dinu-Pirvu CE, Vlasceanu AM, Balalau C, <b>Constantin MM</b> , Miriana Stan                  | Contributie egala<br>10.31925/farmacia.2018.3.9 | Development of a high performance chromatographic method for therapeutic drug monitoring of carbamazepine based on an experimental design                    | Farmacia                              | 2018 | 66(3)      | 452-462   | 1.527 |
| AP-24 | Serban ED, Farnetani F, Pellacani G, <b>Constantin MM</b>  | Ultim autor                                     | Role of In Vivo Reflectance Confocal Microscopy in the Analysis of Melanocytic Lesions   | Acta Dermatovenerologica Croatica     | 2018 | 26(1)      | 64-67     | 1.054 |
| AP-25 | Olteanu R, Zota A, <b>Constantin M</b>   | Ultim autor                                     | Biosimilars: An update on clinical trials (review of published and ongoing studies)  | Acta Dermatovenerologica Croatica     | 2017 | 25(1)      | 57-66     | 1.054 |
| AP-26 | Olteanu R, <b>Constantin MM</b> , Zota A, Dorobantu DM, Constantin T,  | Autor corespondent                              | Original Clinical Experience and Approach to Treatment Study   | Farmacia                              | 2016 | 64(6)      | 918-921   | 1.348 |

|       |   |                    |   |   |      |       |         |       |
|-------|---|--------------------|---|---|------|-------|---------|-------|
|       | Serban ED, Balanescu P, Mihele D, Solovastru LG                                     |                    | with Interleukine 12/23 Inhibitor in Moderate-To-Severe Psoriasis Patients                                      |   |      |       |         |       |
| AP-27 | Tantu M, Belu E, Bobescu E, Armean SM, Armean P, <b>Constantin MM</b> , Domnariu CD | Autor corespondent | Role of angiotensin converting enzyme (ACE) inhibitors in hypertension and cardiovascular protection management | Farmacia                                | 2014 | 62(3) | 451-459 | 1.005 |
| AP-28 | <b>Constantin MM</b>  | Prim autor         | Value and impact of patch testing in patients with allergic contact dermatitis                                  | Revista Română de Medicină de Laborator | 2012 | 20(3) | 101-106 | 0.097 |

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

| Criteriul  | Standard minim | Realizat |
|--|----------------|----------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de <b>coautor</b> | 5              | 21       |

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

| Nr. Crt. | Autori   | Titlu articol   | Revista   | An   | Volum  | Pagini | Factor de impact |
|----------|--|---|---|------|--------|--------|------------------|
| CA-1     | Nicolescu AC, Ionescu MA, <b>Constantin MM</b> , Ancuta I, Ionescu S, Niculet E, Tatu AL, Zirpel H, Thați D. | Psoriasis Management Challenges Regarding Difficult-to-Treat Areas: Therapeutic Decision and Effectiveness. | Life (Basel)<br><a href="https://doi.org/10.3390/life12122050">https://doi.org/10.3390/life12122050</a> | 2022 | 12(12) | 2050   | 3.2              |

|      |  |   |                                       |      |            |           |       |
|------|--|---|---------------------------------------|------|------------|-----------|-------|
| CA-2 | Bucur S, Ciurduc MD, <b>Constantin MM</b> , Nicolescu AC, Sandru F, Constantin T   | Treatment persistence of biologics in psoriatic disease   | Romanian Journal of Military Medicine | 2021 | 124(4)     | 431-435   | 0.09  |
| CA-3 | Olteanu R, Cuciumita AM, <b>Constantin MM</b> , Bucur S, Costache DO, Constantin T   | The outcome of Covid-19 in patients receiving biologics for the treatment of psoriasis                        | Romanian Journal of Military Medicine | 2021 | 124(4)     | 466-470   | 0.09  |
| CA-4 | Matei AM, Caruntu C, Tampa M, Georgescu SR, Matei C, <b>Constantin MM</b> , Constantin TV, Calina D, Ciubotaru DA, Badarau IA, Scheau C, Caruntu A | Applications of Nanosized-Lipid-Based Drug Delivery Systems in Wound Care                                     | Applied Sciences-Basel                | 2021 | 11(11)     | 4915      | 2.679 |
| CA-5 | Sandru F, Teodorescu C, <b>Constantin MM</b> , Dumitrascu MC, Miulescu RG, Popa A  | Therapeutic and diagnostic considerations in multiple eruptive clear cell acanthoma                           | Romanian Journal of Military Medicine | 2020 | 123(4)     | 295-299   | 0     |
| CA-6 | James SL, Castle CD, Dingels ZV, Fox JT (...) <b>Constantin MM</b> et al<br>10.1136/injuryprev-2019-043494   | Global injury morbidity and mortality from 1990 to 2017: results from the Global Burden of Disease Study 2017 | Injury Prevention - BMJ               | 2020 | 26(supp_1) | 96-114    | 1.88  |
| CA-7 | Iliesiu A, Ungureanu IA, Petca A, <b>Constantin MM</b> , Petca RC, Sandru F, Constantin T, Dumitrascu MC   | Paraganglioma presenting as a mesenteric cystic mass: A case report   | Experimental and Therapeutic Medicine | 2020 | 20(3)      | 2489-2492 | 2.447 |
| CA-8 | Şandru F, Popa A, Petca A, Miulescu RG, <b>Constantin MM</b> , Petca RC, Constantin T, Dumitraşcu MC   | Etiologic role of Borrelia burgdorferi in morphea: A case report  | Experimental and Therapeutic Medicine | 2020 | 20(3)      | 2373-2376 | 2.447 |
| CA-9 | Sandru F, Draghici CC, Predescu T, <b>Constantin MM</b> , Petca RC,  | Regressive melanoma in a female patient: A case report  | Experimental and Therapeutic Medicine | 2020 | 20(1)      | 87-90     | 2.447 |

|       |   |  |                                       |      |            |           |        |
|-------|---|--|---------------------------------------|------|------------|-----------|--------|
|       | Constantin T, Petca A, Dumitrascu MC  |  |                                       |      |            |           |        |
| CA-10 | Gańczak M, Miazgowski T, Kożybska M, Kotwas A, Korzeń M, Rudnicki B, Nogal T, Andrei CL, Ausloos M, Banach M, Brazinova A, <b>Constantin MM</b> , Dubljanin E, Herteliu C, Hostiuc M, Hostiuc S et al | Changes in disease burden in Poland between 1990-2017 in comparison with other Central European countries: A systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017<br>10.1371/journal.pone.0226766                                     | Plos One                              | 2020 | 15(3)      | e0226766  | 3.240  |
| CA-11 | Global Burden of Disease Cancer Collaboration; Fitzmaurice C, Abate D (...) <b>Constantin MM</b> et al.<br>10.1001/jamaoncol.2019.2996  | Global, Regional, and National Cancer Incidence, Mortality, Years of Life Lost, Years Lived With Disability, and Disability-Adjusted Life-Years for 29 Cancer Groups, 1990 to 2017: A Systematic Analysis for the Global Burden of Disease Study | JAMA Oncology                         | 2019 | 5(12)      | 1749-1768 | 22.416 |
| CA-12 | Global Burden of Disease Health Financing Collaborator Network<br><b>Constantin MM</b><br>10.1016/S0140-6736(19)30841-4   | Past, present, and future of global health financing: a review of development assistance, government, out-of-pocket, and other private spending on health for 195 countries, 1995-2050   | The Lancet                            | 2019 | 393(10187) | 2233-2260 | 60.392 |
| CA-13 | Ilie MA, Caruntu C, Lixandru D, Tampa M, Georgescu SR, <b>Constantin MM</b> , Constantin C, Neagu M, Zurac SA, Boda D   | In vivo confocal laser scanning microscopy imaging of skin inflammation: Clinical applications and research directions   | Experimental and Therapeutic Medicine | 2019 | 17(2)      | 1004-1011 | 1.785  |
| CA-14 | GBD 2017 Population and Fertility Collaborators ( <b>Constantin MM</b> )  | Population and fertility by age and sex for 195 countries and territories, 1950-   | The Lancet                            | 2018 | 392(10159) | 1995-2051 | 59.102 |

|       |   |   |   |      |            |           |        |
|-------|---|---|---|------|------------|-----------|--------|
|       |   | 2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017<br>10.1016/S0140-6736(18)32278-5  |   |      |            |           |        |
| CA-15 | GBD 2017 Mortality Collaborators<br>( <b>Constantin MM</b> )  | Global, regional, and national age-sex-specific mortality and life expectancy, 1950–2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017 | The Lancet  | 2018 | 392(10159) | 1684-1735 | 59.102 |
| CA-16 | Taranu, T; Grigorovici, M;<br><b>Constantin, M</b> ; Toader, MP                                       | Subcutaneous Granuloma Annulare   | Acta Dermatovenerologica Croatica   | 2017 | 25(4)      | 292-294   | 1.054  |
| CA-17 | Stătescu L, <b>Constantin M</b> , Morariu HS, Solovăstru LG.  | Toxic Epidermal Necrolysis - A Case Report<br>10.1515/jccm-2017-0002  | The Journal of Critical Care Medicine                                     | 2017 | 3(1)       | 29-33     | 0      |
| CA-18 | Constantin, TV; Madan, VL;<br><b>Constantin, MM</b> ; Morariu, SH;<br>Braticevici, B                  | The Role of Prostate-Specific Antigen (PSA) in Prostate Cancer Screening  | Revista Română de Medicină de Laborator                                   | 2014 | 22(2)      | 275-281   | 0.239  |
| CA-19 | Solovastru, LG ; Vâta, D; Statescu, L; <b>Constantin, MM</b> ; Andrese, E                             | Skin cancer between myth and reality, yet ethically constrained   | Revista Română de Bioetică  | 2014 | 12(2)      | 47-52     | 1.170  |
| CA-20 | Salavastru, C; Rusinoiu, A; Parvu, A; <b>Constantin, M</b> ; Panduru, M; Popa, GL; Tiplica, GS        | Epidemiological surveillance of syphilis patients in Colentina Hospital (Bucharest, Romania)  | Romanian Archives of Microbiology and Immunology                          | 2007 | 66(3-4)    | 80-84     | 0      |
| CA-21 | G-S. Țiplica, C. Sălăvăstru, A. Pârvu, A. Rușinoiu, <b>M.M. Constantin</b> , M. Panduru, S.H. Morariu | Neurosyphilis – a case presentation   | Studii și Comunicări Seria Științele Naturale, Muzeul Judetean Satu Mare, | 2007 | 8          | 72-74     | 0      |

Criteriu îndeplinit:  DA

NU



### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

| Criteriaul  | Standard minim | Realizat ( <i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i> ) |
|---|----------------|---|
| <b>(ISI) Factor cumulat de impact autor principal</b> | <b>10</b>      | <b>58,36</b>  |

#### Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

| Nr. Crt. | Autori  | Titlu articol   | Revista                               | An   | Volum  | Pagini    | Factor de impact |
|----------|---|---|---------------------------------------|------|--------|-----------|------------------|
| L-1      | Bucur S, Mutu CC, Costache RS, Ileanu BV, Constantin T, Costache DO, Olteanu R, <b><u>Constantin MM</u></b>   | Correlations between Etiopathogenic Factors and Persistence on Anti-IL-17 Therapies in Patients with Psoriasis Vulgaris | Romanian Journal of Military Medicine | 2024 | 127(4) | 255-262   | 0,3              |
| L-2      | Nicolescu AC, Bucur S, Ancuta I, Ionescu S, Brănișteanu DE, <b><u>Constantin MM</u></b>   | Challenging Correlations Between Psoriasis Severity and TNF-a Levels in Hard-To-Treat Areas                             | Farmacia                              | 2023 | 71(6)  | 1217-1223 | 1,6              |
| L-3      | Barta, Bogdan, Marina Dumitraș, Ștefana Bucur, Camelia Giuroiu, Raluca Zlotea, <b><u>Maria-Magdalena Constantin</u></b> , Victor Mădan, Traian Constantin, Cristina Raluca Iorga. | Extraperitoneal Laparoscopic Approach in Inguinal Hernia-The Ideal Solution?  | Journal of Clinical Medicine          | 2022 | 11(19) | 5652      | 3.9              |
| L-4      | Bucur Ș, Savu AP, Stănescu AMA, Șerban ED, Nicolescu AC, Constantin T, Bobircă A, <b><u>Constantin MM</u></b>   | Oversight and Management of Women with Psoriasis in Childbearing Age  | Medicina (Kaunas)                     | 2022 | 58(6)  | 780       | 2.6              |
| L-5      | Bobirca A, Alexandru C, Musetescu AE, Bobirca F, Florescu AT, <b><u>Constantin M</u></b> , Tebeica T, Florescu A, Isac S, Bojinca M, Ancuta I                                     | Anti-MDA5 Amyopathic Dermatomyositis - A Diagnostic and Therapeutic Challenge   | Life                                  | 2022 | 12(8)  | 1108      | 3.2              |

|      |   |  |                                       |      |        |           |       |
|------|---|--|---------------------------------------|------|--------|-----------|-------|
| L-6  | Constantin T, Savu DA, Bucur Ş, Predoiu G, <b>Constantin MM</b> , Jinga V.  | The Role and Significance of Bioumoral Markers in Prostate Cancer  | Cancers                               | 2021 | 13(23) | 5932      | 5.2   |
| L-7  | Petreanu C.A., Şerban E., <b>Constantin M.</b> , Savu C., Zariosu A.V., Deleanu O.C., Bucur S, Constantin T           | Basal cell carcinoma-not always the ‘good guy’: Case report of a life-threatening basosquamous carcinoma and review of the literature                        | Experimental and Therapeutic Medicine | 2021 | 22(4)  | 1158      | 2.751 |
| L-8  | Toader M.P., Taranu T., <b>Constantin M.M.</b> , Olinici D., Mocanu M., Costan V.V., Toader S                         | High serum level of interleukin-6 is linked with dyslipidemia in oral lichen planus  | Experimental and Therapeutic Medicine | 2021 | 22(3)  | 987       | 2.751 |
| L-9  | <b>Constantin MM</b> , Ciurduc MD, Bucur S, Olteanu R, Ionescu RA, Constantin T, Furtunescu F.                        | Psoriasis beyond the skin: Ophthalmological changes (Review)   | Experimental and Therapeutic Medicine | 2021 | 22(3)  | 981       | 2.751 |
| L-10 | Nicolescu AC, Nicoara AC, Ionescu S, Simion L, <b>Constantin MM</b> , Bucur S, Ancuta I                               | Mimosa Tenuiflora For The Treatment Of Damaged Skin - Study On Its Efficacy And Tolerability In The Treatment Of Irritative Contact Dermatitis               | Farmacia                              | 2021 | 69(5)  | 907-913   | 1.433 |
| L-11 | <b>Constantin MM</b> , Bucur S, Mutu CC, Poenaru E, Olteanu R, Ionescu RA, Nicolescu AC, Furtunescu F, Constantin T   | The Impact of Smoking on Psoriasis Patients with Biological Therapies in a Bucharest Hospital  | Journal of Personalized Medicine      | 2021 | 11(8)  | 752       | 3.508 |
| L-12 | Nicolescu AC, Bucur Ş, Giurcăneanu C, Gheucă-Solovăstru L, Constantin T, Furtunescu F, Ancuța I, <b>Constantin MM</b> | Prevalence and Characteristics of Psoriasis in Romania-First Study in Overall Population   | Journal of Personalized Medicine      | 2021 | 11(6)  | 523       | 3.508 |
| L-13 | <b>Constantin MM</b> , Bucur S, Serban ED, Olteanu R, Bratu OG, Constantin T  | Measurement of skin viscoelasticity: A non-invasive approach in allergic contact dermatitis  | Experimental and Therapeutic Medicine | 2020 | 20(6)  | 184       | 2.447 |
| L-14 | Dinu A, Bucur S, Olteanu R, Constantin T, Raducan A, Baetu M, <b>Constantin MM</b>                                    | Psoriatic arthritis: A permanent new challenge for dermatologists (Review)   | Experimental and Therapeutic Medicine | 2020 | 20(1)  | 47-51     | 2.447 |
| L-15 | <b>Constantin MM</b> , Cristea CM, Taranu T, Bucur S, Constantin T, Dinu A, Jinga M, Nita IE                          | Biosimilars in dermatology: The wind of change   | Experimental and Therapeutic Medicine | 2019 | 18(2)  | 911-915   | 1.785 |
| L-16 | <b>Constantin, MM</b> , Bucur S, Matei C, Nita IE, Constantin T   | The European Baseline Series in Romania: Results of Patch Testing in Contact Dermatitis and Determination of the Most Frequently Awareness in Adult Patients | Revista de chimie                     | 2019 | 70(4)  | 1337-1341 | 1.755 |

|      |  |   |   |      |            |           |       |
|------|--|---|---|------|------------|-----------|-------|
| L-17 | <b>Constantin MM</b> , Nita IE, Olteanu R, Constantin T, Bucur S, Matei C, Raducan A.                                      | Significance and impact of dietary factors on systemic lupus erythematosus pathogenesis   | Experimental and Therapeutic Medicine   | 2019 | 17(2)      | 1085-1090 | 1.785 |
| L-18 | Voiculescu VM, Lisievici CV, Lupu M, Vajaitu C, Draghici CC, Popa AV, Solomon I, Sebe TI, <b>Constantin MM</b> , Caruntu C | Mediators of Inflammation in Topical Therapy of Skin Cancers  | Mediators of Inflammation               | 2019 | 8369690    | -         | 3.545 |
| L-19 | Taranu T, <b>Constantin MM</b> , Toader MP, Esanu I, Mocanu M  | The Benefits of Using the Iodine Solution in the Treatment of Acne at Pregnant Women  | Revista de chimie                       | 2018 | 69(9)      | 2343-2345 | 1.605 |
| L-20 | Vajaitu C, Draghici CC, Solomon I, Lisievici CV, Popa AV, Lupu M, Caruntu C, <b>Constantin MM</b> , Voiculescu VM          | The Central Role of Inflammation Associated with Checkpoint Inhibitor Treatments  | Journal of Immunology Research          | 2018 | ID 4625472 | -         | 3.404 |
| L-21 | Tuchila C, Baconi D, Anuta V, Dinu-Pirvu CE, Vlasceanu AM, Balalau C, <b>Constantin MM</b> , Miriana Stan                  | Development of a high performance chromatographic method for therapeutic drug monitoring of carbamazepine based on an experimental design | Farmacia                                | 2018 | 66(3)      | 452-462   | 1.527 |
| L-22 | Serban ED, Farnetani F, Pellacani G, <b>Constantin MM</b>  | Role of In Vivo Reflectance Confocal Microscopy in the Analysis of Melanocytic Lesions  | Acta Dermatovenerologica Croatica       | 2018 | 26(1)      | 64-67     | 1.054 |
| L-23 | Olteanu R, Zota A, <b>Constantin M</b>   | Biosimilars: An update on clinical trials (review of published and ongoing studies)   | Acta Dermatovenerologica Croatica       | 2017 | 25(1)      | 57-66     | 1.054 |
| L-24 | Olteanu R, <b>Constantin MM</b> , Zota A, Dorobantu DM, Constantin T, Serban ED, Balanescu P, Mihele D, Solovastru LG      | Original Clinical Experience and Approach to Treatment Study with Interleukine 12/23 Inhibitor in Moderate-To-Severe Psoriasis Patients   | Farmacia                                | 2016 | 64(6)      | 918-921   | 1.348 |
| L-25 | Tantu M, Belu E, Bobescu E, Armean SM, Armean P, <b>Constantin MM</b> , Domnariu CD  | Role of angiotensin converting enzyme (ACE) inhibitors in hypertension and cardiovascular protection management                           | Farmacia                                | 2014 | 62(3)      | 451-459   | 1.005 |
| L-26 | <b>Constantin MM</b>   | Value and impact of patch testing in patients with allergic contact dermatitis  | Revista Română de Medicină de Laborator | 2012 | 20(3)      | 101-106   | 0.097 |

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

#### 4. Indexul Hirsch

| Criteriul    | Standard minim | Realizat |
|--------------|----------------|----------|
| Index Hirsch | 6              | 14       |

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

| Nr. Crt. | Autori  | Titlu articol  | Revista                               | An   | Volum      | Pagini    | Numărul de citări |
|----------|---|--|---------------------------------------|------|------------|-----------|-------------------|
| L1.      | GBD 2017 Population and Fertility Collaborators (Constantin MM)   | Population and fertility by age and sex for 195 countries and territories, 1950-2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017<br>10.1016/S0140-6736(18)32278-5   | The Lancet                            | 2018 | 392(10159) | 1995-2051 | 887               |
| L2.      | GBD 2017 Mortality Collaborators (Constantin MM)  | Global, regional, and national age-sex-specific mortality and life expectancy, 1950–2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017  | The Lancet                            | 2018 | 392(10159) | 1684-1735 | 540               |
| L3.      | Global Burden of Disease Cancer Collaboration; Fitzmaurice C, Abate D (...) Constantin MM et al.<br>10.1001/jamaoncol.2019.2996 | Global, Regional, and National Cancer Incidence, Mortality, Years of Life Lost, Years Lived With Disability, and Disability-Adjusted Life-Years for 29 Cancer Groups, 1990 to 2017: A Systematic Analysis for the Global Burden of Disease Study | JAMA Oncology                         | 2019 | 5(12)      | 1749-1768 | 278               |
| L4.      | Global Burden of Disease Health Financing Collaborator Network<br>Constantin MM<br>10.1016/S0140-6736(19)30841-4                | Past, present, and future of global health financing: a review of development assistance, government, out-of-pocket, and other private spending on health for 195 countries, 1995-2050   | The Lancet                            | 2019 | 393(10187) | 2233-2260 | 227               |
| L5.      | Constantin MM, Nita IE, Olteanu R, Constantin T, Bucur S, Matei C, Raducan A.   | Significance and impact of dietary factors on systemic lupus erythematosus pathogenesis  | Experimental and Therapeutic Medicine | 2019 | 17(2)      | 1085-1090 | 45                |
| L6.      | Ilie MA, Caruntu C, Lixandru D, Tampa M, Georgescu SR, Constantin MM, Constantin C, Neagu M, Zurac SA, Boda D                   | In vivo confocal laser scanning microscopy imaging of skin inflammation: Clinical applications and research directions   | Experimental and Therapeutic Medicine | 2019 | 17(2)      | 1004-1011 | 41                |

|      |   |  |                                   |      |               |          |    |
|------|---|--|-----------------------------------|------|---------------|----------|----|
| L7.  | Matei AM, Caruntu C, Tampa M, Georgescu SR, Matei C, Constantin MM, Constantin TV, Calina D, Ciubotaru DA, Badarau IA, Scheau C, Caruntu A  | Applications of Nanosized-Lipid-Based Drug Delivery Systems in Wound Care  | Applied Sciences-Basel            | 2021 | 11(11)        | 4915     | 39 |
| L8.  | Voiculescu VM, Lisievici CV, Lupu M, Vajaitu C, Draghici CC, Popa AV, Solomon I, Sebe TI, Constantin MM, Caruntu C  | Mediators of Inflammation in Topical Therapy of Skin Cancers   | Mediators of Inflammation         | 2019 | 8369690       | -        | 32 |
| L9.  | Vajaitu C, Draghici CC, Solomon I, Lisievici CV, Popa AV, Lupu M, Caruntu C, Constantin MM, Voiculescu VM   | The Central Role of Inflammation Associated with Checkpoint Inhibitor Treatments   | Journal of Immunology Research    | 2018 | ID<br>4625472 | -        | 26 |
| L10. | Gańczak M, Miazgowski T, Kożybska M, Kotwas A, Korzeń M, Rudnicki B, Nogal T, Andrei CL, Ausloos M, Banach M, Brazinova A, Constantin MM, Dubljanin E, Herteliu C, Hostiuc M, Hostiuc S et al | Changes in disease burden in Poland between 1990-2017 in comparison with other Central European countries: A systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017<br>10.1371/journal.pone.0226766 | Plos One                          | 2020 | 15(3)         | e0226766 | 25 |
| L11. | Olteanu R, Constantin MM, Zota A, Dorobantu DM, Constantin T, Serban ED, Balanescu P, Mihele D, Solovastru LG   | Original Clinical Experience and Approach to Treatment Study with Interleukine 12/23 Inhibitor in Moderate-To-Severe Psoriasis Patients  | Farmacia                          | 2016 | 64(4)         | 918-921  | 20 |
| L12. | Serban ED, Farnetani F, Pellacani G, Constantin MM  | Role of In Vivo Reflectance Confocal Microscopy in the Analysis of Melanocytic Lesions   | Acta Dermatovenerologica Croatica | 2018 | 26(1)         | 64-67    | 18 |
| L13. | Olteanu R, Zota A, Constantin M   | Biosimilars: An update on clinical trials (review of published and ongoing studies)  | Acta Dermatovenerologica Croatica | 2017 | 25(1)         | 57-66    | 18 |

|      |  |  |                               |      |       |       |    |
|------|--|--|-------------------------------|------|-------|-------|----|
| L14. | Solovastru, LG ; Vâta, D; Statescu, L;<br>Constantin, MM; Andrese, E | Skin cancer between myth and reality, yet<br>ethically constrained | Revista Română de<br>Bioetică | 2014 | 12(2) | 47-52 | 18 |
|------|--|--|-------------------------------|------|-------|-------|----|

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**22 februarie 2024**

**Semnătura candidatului:**

***Note asupra metodei de calcul:***

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. primul autor;
  - b. autorul corespondent;
  - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
  - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).